
                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 2 del 02/07/19 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
 

Deliberazione n. _______ del _______________ 
 

Struttura proponente: UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori  

Oggetto: Rettifica documentazione di gara “Procedura aperta telematica in ambito comunitario, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., in aggregazione con la ASL Roma 1 per 

l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per la neurochirurgia suddivisa in 71 Lotti per 

la durata di 36 mesi” indetta con Deliberazione CS n. 713 del 02/08/2019. 

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio riportato nel 

preambolo e nel dispositivo deliberativo: 

 

 l’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio; 

 □ i costi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti derivanti dal presente 

atto OVVERO □gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio 

 gli oneri di cui al presente atto □ sono □ non sono ricompresi nel budget di assegnazione 

 

L’estensore (Dott.ssa Giorgia Levante)                                               Firma __________________________ 

 

Il Responsabile del procedimento (Dott.ssa Carla Cianciullo)            Firma __________________________ 

 

Il Direttore (Dott.ssa Carla Cianciullo)                                                Firma __________________________ 
 

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE   

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:  

 □ ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura 

proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati □ OVVERO CONFERMA 

che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio 

 

 CONFERMA:che gli oneri di cui al presente atto □ sono □ non sono ricompresi nel budget di assegnazione 

 

Il Direttore: Dr. Stefano Piccari  ________________           N. cronologico: __________/2019 
  

Parere Direttore Amministrativo                                                                           Parere Direttore Sanitario 

Favorevole     Contrario                                                                                             Favorevole  Contrario  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Dr. A. Fiore ____________________                                                                        Prof. A. Magrini ______________________ 

    



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 2 del 02/07/19 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00167 del 1° luglio 2019 

nonché con deliberazione del Consiglio di amministrazione assunta in data 1° luglio 2019, la dr.ssa 

Tiziana Frittelli è stata nominata Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor 

Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor Vergata; 
 

VISTA la Circolare prot. n. 7972 del 25/03/2016, in materia di redazione degli atti deliberativi alla 

quale si fa integrale rinvio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 713 del 02/08/2019 e relativi 

allegati con la quale la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata ha approvato gli atti e proceduto ad 

indizione di “Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m. e i., in aggregazione con la ASL Roma 1 per l’affidamento della fornitura di dispositivi 

medici per la neurochirurgia suddivisa in 71 Lotti per la durata di 36 mesi”; 

 

VISTA la tempistica ivi stabilita ai fini della partecipazione alla procedura: 

 Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 25 settembre 2019 ore 18.00 

 Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 11 settembre 2019 ore 16.00 

 Data apertura documentazione amministrativa: 27 settembre 2019 ore 10.00 

 

SPECIFICATO CHE ai sensi dell’art. 58 del Codice la procedura in oggetto è interamente svolta 

attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, in particolare attraverso il Sistema per gli 

Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito SATER); 

 

VERIFICATO che, allo stato, non è pervenuta alcuna offerta; 

 

CONSIDERATO CHE è stata rilevata la sussistenza, nella documentazione di gara, di errore 

materiale nell’indicazione del fabbisogno complessivo triennale riferito alla ASL Roma 1, in quanto 

il medesimo risulta calcolato su base biennale anziché triennale; 

 

CONSTATATO CHE detto errore materiale interessa i Lotti di gara per i quali ha espresso 

fabbisogno la ASL Roma 1 determinando, conseguentemente, una errata indicazione dei 

corrispondenti importi complessivi, a valere quali basi d’asta per Lotto non superabili in sede di 

offerta, nonché del valore della procedura al netto e al lordo dell’opzione di proroga semestrale; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere a rettifica della documentazione di gara in 

parte qua; 

 

DISPOSTA la modifica della documentazione di gara come di seguito indicato: 

1) DISCIPLINARE DI GARA 

a) punto 3 “OGGETTO DELL’APPALTO E IMPORTO”: 

In luogo di “La procedura ha un valore complessivo per la durata triennale, pari a € 

5.992.417,00 al netto dell’IVA” 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 2 del 02/07/19 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

Leggasi “La procedura ha un valore complessivo per la durata triennale, pari a € 

7.636.977,00 al netto dell’IVA” 

In luogo di “−   € 3.289.120,00 relativo ai fabbisogni dell’ASL Roma 1” 

Leggasi “−   € 4.933.680,00 relativo ai fabbisogni dell’ASL Roma 1” 

b) punto 4.2 “OPZIONI E RINNOVI”: 

In luogo di “Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’appalto, è pari a € 6.991.153,17 al netto di Iva, suddiviso per singolo Lotto 

come indicato nell’Allegato 1A” 

Leggasi “Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’appalto, è pari a € 8.909.806,50 al netto di Iva, suddiviso per singolo Lotto 

come indicato nell’Allegato 1A” 

 

2) Allegato 1A al Disciplinare di gara DETTAGLIO DELLA FORNITURA: 

Modificati i valori della colonna “Quantitativo complessivo triennale ASL ROMA 1” 

Modificati i valori della colonna “Quantità triennale complessivo” 

Modificati i valori della colonna “Importo complessivo lotto ASL ROMA 1” 

Modificati i valori della colonna “Importo complessivo TRIENNALE lotto € Iva esclusa” 

Modificati i valori della colonna “Importo complessivo lotto comprensivo dell'opzione di 

proroga per un periodo massimo di 6 mesi” 

 

PRECISATO CHE le rettifiche disposte con il presente atto sono da intendersi apportate 

all’integralità della documentazione di gara e che l’indicazione in dettaglio dei valori corretti, 

suddivisi per Lotto e complessivi, è contenuta nell’Allegato 1A – Dettaglio della Fornitura, come 

rettificato, al quale si rinvia e che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE le suddette rettifiche saranno tempestivamente pubblicate sul SATER, nonché 

ai sensi e nei termini di legge; 

 

ACQUISITA, da parte del Direttore della struttura proponente, l’attestazione, tramite la 

sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio 

né genera proventi allo stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse 

economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 

 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 

servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato,   

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 2 del 02/07/19 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

1. di autorizzare la rettifica della documentazione di gara della “Procedura aperta telematica in 

ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., in aggregazione con la 

ASL Roma 1 per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per la neurochirurgia 

suddivisa in 71 Lotti per la durata di 36 mesi”, indetta con Deliberazione del Commissario 

straordinario n. 713 del 02/08/2019, come indicato in premesse ferme restando tutte le altre 

prescrizioni e indicazioni previste nel Bando di gara, nel Disciplinare di gara e in tutti i suoi 

allegati; 

 

2. di dare mandato al RUP di procedere alla pubblicazione sul SATER, nonché ai sensi e nei termini 

di legge, delle rettifiche disposte con il presente provvedimento. 

 

La presente deliberazione è composta di n. 4 pagine (comprensive del frontespizio) e da n. 1 allegato 

così costituito: 

 Allegato 1A – Dettaglio della Fornitura rettificato n. pagg. 10. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 

aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale 

telematico, al Collegio dei Revisori. 

 

TIZIANA FRITTELLI 

Commissario straordinario 


